
-  -1

ZPRAVODAJ
OBCE STŘÍBRNÁ

Číslo 3. září | 2024



-  -2

Slovo starostky

Drazí spoluobčané, 
Vážení spoluobčané,
doba dovolených a prázdnin je za námi. I přes značnou 
rozkolísanost počasí a jeho ne vždy přívětivou tvář věřím, 
že jste si léto užili, že jste načerpali nové síly a využili tento 
čas k odpočinku, zábavě, cestování, pobytu s přáteli              
a nových míst u nás nebo v zahraničí.
Září je pro všechny rodiče a děti ve znamení začátku 
školního roku. I když teď děti mají stále ještě hlavu plnou 
zážitků z prázdnin a historky z jejich letních dobrodružství 
budou nepochybně ještě dlouho oživovat nejen přestávky, 
ale i leckterou vyučovací hodinu, je potřeba, aby se 

rozpomněly na pravidla bezpečného pohybu po ulicích, a hlavně byly opatrné a 
pozorné. 
Řidiči jsou obvykle nabádáni, aby jezdili obezřetněji než jindy, protože všichni 

tak nějak chápou, že letní radovánky nelze z dětských hlav vytěsnit mávnutím 
kouzelného proutku v poslední srpnovou noc.

A nás rodiče poté, co jsme dokázali přežít a často logisticky složitě zvládnout 
prázdninovou péči o své potomky, čeká standard pracovních dní a běžných 
povinností. Přiznejme si, že návrat do školy, či pracovního procesu nebývá vždy 
ničím extra příjemným. Zvlášť, když na vás po dovolené čeká nějaké nemilé 
překvapení. 

A teď něco málo o dění v obci. Během léta se v obci podařilo udělat další kus 
práce, byť byly některé stavby a rekonstrukce spojené s nepohodlím a dopravními 
komplikacemi, jako je například prodloužení vodovodního a kanalizačního řadu       
v  horní Stříbrné, kde byla komunikace plně neprůjezdná, a ještě jednou se bude 
muset na pár dní uzavřít. Do konce září by ale měla být stavba hotová i s novým 
asfaltovým povrchem.

Nový asfaltový povrch mají i tři místní komunikace, které se přes léto opravily. 
Zároveň s položením nového povrchu jsme nechali opravit propustek spolu               
s korytem příkopu v dolní Stříbrné a také sjezd na parkoviště u restaurace Márty.

Dokončovací práce probíhají na stavbě nové autobusové zastávky a přístřešku na 
tříděný odpad na konci obce ve směru na Bublavu. 

Údržba obce není jen o sekání trávy, odstraňování náletů a úklidu nepořádku, ale 
naši zaměstnanci se musí pravidelně starat například o údržbu mostů a herních 
prvků, a vést záznamy o kontrolách a četnosti oprav. U herních prvků pak provádí 
odborná firma 1x za rok kontrolu a zjišťuje bezpečnost a způsobilost všech hracích 
sestav. Tím, že jsou prvky dřevěné a dřevo stále pracuje, jsou závady v podobě



-  -3

 prasklin a ostrých hran, a tyto opravy jsou většinou bez větších problémů.
U údržby mostů a některých lávek zapsaných v majetku obce je to složitější a také 
nákladnější. V současné době tak naši zaměstnanci očišťují mostní konstrukce, 
natírají speciálními barvami ocelové nosiče, provádějí přespárování a dobetonování 
spár mezi kameny. Odborná mostní prohlídka nás čeká letos na podzim. Věřím, že 
mimo lávku od rybníku k bývalému Chodosu, která se bude muset udělat nová, nás 
velké opravy mostů v brzké době čekat nebudou.
Vážení spoluobčané, přeji Vám všem pohodové dny a krásné babí léto.

Jana Kortusová

KRAJSKÉ A SENÁTNÍ VOLBY 
Volby do zastupitelstev krajů a do třetiny Senátu se uskuteční v pátek a v sobotu   

20. a 21. září 2024
Případné druhé kolo voleb do třetiny Senátu se uskuteční v pátek a v sobotu 

27. a 28. září 2024

Samovýroba palivového dřeva 
Blíží se doba vegetačního klidu, která začíná 1.11. a končí 31.3., a obec Stříbrná 
nabízí možnost samovýroby palivového dřeva na pozemcích obce Stříbrná. Jedná se 
většinou o náletové dřeviny na dlouhodobě neudržovaných pozemcích obce. 
Nejedná se o prořezávku v lese.  Zájemci mohou podat žádost nejlépe e-mailem na 
adresu stribrna@volny.cz nebo ji mohou podat osobně na obecním úřadě. Formulář 
žádosti najdete na webových stránkách obce nebo si jej budete moci vyzvednout 
osobně. Z přijatých žádostí bude chronologicky sestaven pořadník, dle kterého 
budou postupně přiděleny vytypované neudržované pozemky obce zájemcům. 
Cena samovýroby je dána platným ceníkem, schváleným zastupitelstvem obce, 
který opět najdete na webových stránkách obce. Pokud bude vyčerpaná kapacita, 
nebo uplyne doba vegetačního klidu, bude pořadník přesunut do dalšího období. 
Samovýrobou rozumíme zpracování určené dřevní hmoty za stanovenou úplatu, za 
stanovených podmínek. Žádost o samovýrobu si může podat fyzická osoba starší 18 
let, s trvalým pobytem v obci Stříbrná, nebo osoba, která vlastní nemovitost 
nacházející se v k. ú. Stříbrná. S dřevní hmotou nesmí být dále obchodováno, je 
určena pouze pro přímou spotřebu žadatele. Žádost zájemce může být zamítnuta, 
popř. vyřazena z pořadníku, a to na základě např. toho, že žadatel je dlužníkem 
vůči obci, nebo že se při předešlé samovýrobě žadatel neřídil pokyny pro 
zpracování samovýroby.
Bližší informace můžete získat na stránkách obce www.stribrna.cz 

nebo si o ně můžete napsat na e-mail stribrna@volny.cz, 
případně se informovat na tel. č. 352 686 938. 



-  -4

INFORMACE Z OBECNÍHO ÚŘADU
NOVÉ MAPOVÁNÍ KATASTRU NEMOVITOSTÍ 
Na podzim tohoto roku se začne v obci provádět nové mapování katastru. Jako 
obec jsme byli katastrem nemovitostí vybráni a zdarma bude obec nově 
zmapována, na částech katastrálního území Stříbrná budou vytvořené nové mapy 
a dojde ke zpřesnění výměr. Nové mapování bude trvat zhruba 3 roky a bude se 
provádět na etapy.

CO JE NOVÉ MAPOVÁNÍ A PROČ SE PROVÁDÍ? 
Cílem nového mapování je vytvoření nové digitální mapy a prověření souladu 
údajů katastru se skutečným stavem v terénu a v případě nalezení nesouladu jeho 
odstranění. 

JAK SE NOVÉ MAPOVÁNÍ PROVÁDÍ? 
Pro občany nejdůležitější etapou celého procesu mapování je etapa tzv. „zjišťování 
průběhu hranic". Ti, kteří jsou vlastníky pozemků, by měli vědět, že zúčastnit se 
zjišťování průběhu hranic osobně, na základě pozvánky katastrálního úřadu, je       
v jejich osobním zájmu. Zjišťování hranic provádí komise, jejímž předsedou je         
pracovník katastrálního úřadu - komisi tvoří pracovníci katastrálního úřadu, 
zástupci obce a dalších orgánů. Při zjišťování hranic se rozlišují hranice vlastnické, 
hranice druhů pozemků, popřípadě rozhraní způsobu využití nemovitostí, 
obvody budov, hranice katastrálního území a hranice územní správní jednotky. 

Komise prověřuje i další údaje, které 
jsou obsahem katastru, a to údaje      
o vlastníku, druh pozemku, způsob 
využití pozemku, typ a způsob 
využití stavby, číslo popisné budovy 
nebo evidenční č í s lo , mís tní       
názvy a další prvky polohopisu. 
Povinností vlastníků je trvalým 
způsobem na vlastní náklad označit 
nesporné hranice svých pozemků.
Při tomto zjišťování mají vlastníci 
pozemků příležitost vyřešit si řadu 
nejasností a problémů u dotčených 
pozemků a staveb 
Více informací naleznete na našich 
webových stránkách či na úřední 
desce u OÚ, kde se nachází leták        
s podrobnějšími informacemi.

OÚ Stříbrná



-  -5

BANKOVNÍ IDENTITA 
Bankovní identita urychlí výměnu 296 000 řidičských průkazů
V Česku musí letos svůj průkaz vyměnit 296 tisíc řidičů, v Karlovarském kraji je to    
8 tisíc řidičů. S bankovní identitou lze o nový řidičský průkaz požádat online na 
Portálu dopravy. Bankovní identitu, nejpoužívanější nástroj pro online ověření 
totožnosti, má v ČR více než 6 milionů lidí, dvě třetiny z nich už ji i vyzkoušely.  
Karlovy Vary, 20. června 2024 – Řidičský průkaz platí deset let, proto je snadné 
zapomenout na jeho propadnutí. Pokuta za jízdu s propadlým řidičským průkazem 
může činit až 2 500 Kč. Propadlá řidičská oprávnění zdaleka nejsou okrajovým 
problémem – platnost řidičského průkazu letos vyprší 296 tisícům Čechů. 

 Karlovarském kraji se to loni týkalo 6 tisíc řidičů, v letošním roce to je 8 tisíc. 
„Před odjezdem na letní dovolenou určitě doporučuji zkontrolovat si platnost 
řidičského průkazu a případně včas požádat o nový. Stačí se jednoduše přihlásit 
pomocí bankovní identity do Portálu dopravy a během chvíle si tam vše vyřídit. 
Dobré je také připomenout, že možnost nevozit s sebou řidičský průkaz platí od 
ledna pouze na území České republiky. Takže v zahraničí u sebe kartičku řidičského 
průkazu stále mít musíme,“ řekl výkonný ředitel společnosti Bankovní identita 
Marek Růžička. Díky bankovní identitě není nutné na nový průkaz čekat ve frontě 
na úřadě. Online žádost o nový řidičský průkaz přes Portál dopravy může podat 
každý, kdo má bankovní identitu. Stačí se přihlásit pomocí Bank iD, zkontrolovat 
předvyplněnou žádost a odeslat ji. Běžná výměna řidičáku je zdarma, o nový 
řidičský průkaz lze požádat nejdříve 90 dnů před koncem platnosti toho stávajícího. 
Nový řidičský průkaz je pak hotov do 20 dnů a k vyzvednutí je na kterémkoliv 
obecních úřadů obcí s rozšířenou působností. Bankovní identita je nejčastěji 
používaný způsob ověření totožnosti online, a to nejen při přihlašování do 
internetového bankovnictví. Je navíc bez dalších nákladů a zařizování. Tuto službu 
už v Česku použily čtyři miliony uživatelů. Jejich počet se každoročně zvyšuje. Lidé 
letos už provedli 16 milionů ověření na webech státní správy i soukromých 
společností. 

Bank ID

SVOZ NEBEZPEČNÉHO ODPADU 
Podzimní svoz nebezpečného odpadu proběhne v obci Stříbrná v sobotu

5. 10. 2024 od 8.00 hodin do 12.00 hodin u obecní garáže
V případě potřeby pomoci, si starší občané v týdnu od 30.9 mohou zavolat o svoz 

většího odpadu na obecní úřad, tel.č. 352 686 938.



-  -6

ZMĚNA č. 1 ÚP STŘÍBRNÁ – informace k průběhu 
Vážení spoluobčané,

dovolte mi prosím Vás v krátkosti informovat, že nyní se zapracovávají připomínky 
dotčených orgánů a jejich nápravná řešení do projektu Změny č. 1 ÚP Stříbrná. Poté 
bude vypsáno 2. veřejné projednání Návrhu Změny č.1 ÚP Stříbrná a pokud 
nebudou v ideálním případě žádná negativní stanoviska od dotčených orgánů, tak 
se dostaneme do cílové rovinky.
V případě dotazů ohledně ÚP Stříbrná se na mne neváhejte obrátit.

Kateřina Secká

STRATEGICKÝ ROZVOJOVÝ DOKUMENT – VÝZVA PRO OBČANY 
K VLASTNÍM PODNĚTŮM K ROZVOJI OBCE 

Vážení občané,
Srdečně Vás vyzýváme k aktivnímu zapojení do tvorby Strategického rozvojového 
dokumentu naší obce. Tento dokument bude klíčovým nástrojem pro plánování 
rozvoje obce v následujících letech, a proto je důležité, aby odrážel potřeby a přání 
všech občanů.

Co můžete udělat?
Podělte  se  s  námi  o  své  nápady,  připomínky a  návrhy,  které  by  mohly  přispět 
 
k lepší kvalitě života v naší obci. Může se jednat o oblasti jako:

• Infrastruktura: silnice, chodníky, veřejné osvětlení
• Životní prostředí: parky, zeleň, ochrana přírody
• Kultura a sport: kulturní akce, sportovní zařízení, volnočasové aktivity
• Sociální služby: péče o seniory, rodiny s dětmi, vzdělávání
• Podnikání a zaměstnanost: podpora místních podniků, rozvoj podnikatelských
    zón
Jak podněty podat?
1. Do jedné ze schránek pro podněty od občanů rozmístěných na autobusových 
zastávkách.

2 . E - m a i l e m : Z a š l e t e s v é p o d n ě t y n a e - m a i l o v o u a d r e s u 
mistostarostka@stribrna.cz.

3. Online formulář: Vyplňte online dotazník, který naleznete:
 https://www.survio.com/survey/d/D7K6K0J5Y4Y9T1Y7X nebo pod odkazem 
na dotazník na našich webových stránkách.

Termín pro podání podnětů: do 31.10.2024
Vaše názory a návrhy jsou pro nás cenné! Společně můžeme naši obec rozvíjet 
směrem, který bude vyhovovat všem jejím obyvatelům.
Děkujeme za Vaši účast a těšíme se na Vaše podněty.



-  -7

SEKAT ČI NESEKAT TRÁVU V OBCI VŠUDE A ČASTO? 
Sekání trávy na veřejných i soukromých plochách je běžnou činností, avšak         

z ekologického hlediska nemusí být vždy nejlepší sekat trávu všude a často.
V minulém čísle zpravodaje jsme Vás informovali o záměrném omezování sekání 
trávy na obecních pozemcích. 

Proč je někdy lepší nesekat trávu všude?
1. Ochrana biodiverzity: Vyšší tráva poskytuje přirozené prostředí pro různé 
druhy hmyzu, včetně včel, motýlů a dalších opylovačů, kteří jsou nezbytní pro 
zachování rovnováhy v ekosystému.

2. Úkryt pro drobné živočichy: Neudržované travnaté plochy slouží jako útočiště 
pro drobné savce, ptáky a jiné živočichy, kteří přispívají k biodiverzitě naší obce.

3. Zadržování vlhkosti: Vysoká tráva pomáhá udržet vlhkost v půdě, což je 
důležité zejména v suchých obdobích. Také přispívá k ochlazování 
mikroklimatu v okolí.

4. Zlepšení kvality půdy: Trávy a byliny, které se nechají volně růst, podporují 
tvorbu humusu a zlepšují kvalitu půdy, což je důležité pro zdravý růst vegetace.

I Vy se můžete k této iniciativě připojit tím, že necháte na svých zahrádkách, či 
pozemcích určité části travnatých ploch růst přirozeně.
Tento přístup přispívá k ekologicky udržitelnějšímu životnímu prostředí a pomáhá 
chránit přírodní bohatství naší obce. 

Děkujeme, že se k nám přidáte a podpoříte tuto iniciativu!

Zelenější vesnice, zdravější 
prostředí 

Je známým faktem, že zeleň nám může 
nejen zpříjemnit život z estetického 
hlediska, ale také mírní vedra a sucho. 
Výsadbou stromů, zakládáním nebo 
obnovou ploch zeleně můžeme tedy 
přispět k lepšímu životnímu prostředí   
v obci nebo i u sebe doma, v zahradách. 

Ve Stříbrné jsme v nedávné době 
oživili centrum obce, což bylo součástí 
vě t š í h o p ro j e k t u „ R e v i t a l i z a c e 
vybraných prostor v obci Stříbrná“, kdy 
bylo vysázeno celkem asi 40 stromů        
a založeny nové trávníky ve dvou 
lokalitách. Dominantou návsi ve 
Stříbrné je tamní velká lípa. Na 
revitalizací tohoto kousku obce, 
pracovně dokončeného v r. 2023, lze



-  -8

 ukázat, že došlo nejen k naplnění základní myšlenky celého projektu - zlepšení 
stavu daných stanovišť a posílení jejich ekostabilizační funkce, ale také k naplnění 
současných principů adaptace na změnu klimatu. Bohatá a udržovaná zeleň 
prostředí návsi nejen ochlazuje, ale pomáhá také se zadržováním vody v místech, 
kde ji může využít stávající dominantní lípa v sušších obdobích. I v blížícím se 
podzimu je možné začít sázet. Rostliny si udělají před sezónou pěkný náskok, 
některé druhy během zimy stihnou i zakořenit. Ale i kdyby v zimě hodně mrzlo, 
zeleni to neublíží, prostě si jen počká do jara. S tím, jaké stromy a keře, květiny nebo 
zelenina, se dají sázet na podzim, nám poradí různé publikace, internet, nebo třeba 
děti, až se v září vrátí do školy k přírodovědě a přírodopisu.

Andrea Krýzlová

Od prvního září začne platit zákaz používání 
kotlů 1. a 2. emisní třídy 

Mnoho občanů již využilo podporu z kotlíkových 
dotací. Od 1. září sice bude podpora pokračovat, ale 
bude výrazně nižší. Nově bude možné od září zažádat 
o dotaci na výměnu všech uhelných kotlů.

Zákaz používání kotlů 1. a 2. emisní třídy je v zákoně již od roku 2012 a mimo 
rodinné či bytové domy a stavby pro rodinnou rekreaci platí již od září 2022. 
Povinnost vyměnit kotle první a druhé třídy platí tedy již od roku 2012, bylo 
dostatek času se na výměnu připravit. Výměna se netýká například kamen, 
krbových vložek či sporáků, které slouží k přímému vytápění místnosti. Typ a třída 
kotle jsou označeny na výrobním štítku, nebo v dokladu o kontrole technického 
stavu a  provozu  kotle,  kterou má  každý  povinnost  provádět  nejméně jednou za 
3 roky.

Podle zákona o ochraně ovzduší jsou kompetentní kontrolovat dodržování 
tohoto zákona obecní úřady s rozšířenou působností a mají také povinnost dohlížet 
na dodržování povinností provozovatelů kotlů v domácnostech. Pokud úředníci 
odhalí nevyhovující kotle, není cílem občany ihned pokutovat, ale docílit co 
nejrychlejší nápravy. Nedodržení zákona se bude brát jako přestupek. 

V rámci přestupkového řízení lze uložit pokutu až do výše 50 tisíc korun, ale 
nejprve budou kontroloři ukládat napomenutí a výzvu k nápravě, tak je alespoň 
uvedeno v aktualizované metodice k tomuto zákonu. V této metodice se soustředí 
jednak na efektivitu kontrol a spravedlivý přístup, tak aby bylo při kontrolní 
činnosti dosahováno co největšího environmentálního efektu, tedy aby byly               
z provozu odstaveny co nejdříve zejména ty nejhorší kotle, jejichž provoz má 
největší dopady na ovzduší a zdraví lidí. Důležité je rovněž dosáhnout toho, aby 
všichni splnili svou povinnost provedení kontroly technického stavu a provozu. Při 
řešení jednotlivých případů bude nezbytné zohledňovat také sociální situaci 
provozovatelů.

OÚ Stříbrná



-  -9

Kultura
Pozvánka na následující akce v obci: 
POHÁDKOVÝ LES
srdečně Vás zveme na tradiční Pohádkový les, který se bude konat v naší krásné 
obci Stříbrná. Přijďte si užít den plný kouzelných pohádek, zábavných úkolů            
a setkání s oblíbenými pohádkovými postavami! Akce je vhodná pro děti i dospělé.
Časovou vstupenku od 10.00 hodin do 12.00 hodin, lze koupit na obecním úřadě ve 
Stříbrné, a to vždy v pondělí a středu od 14.00 hodin do 17.00 hodin.
Cena: 100 Kč za dítě od 1 roku
Těšíme se na Vaši účast!
Na závěr děkujeme všem dobrovolníkům, díky kterým se letošní les uskuteční.



-  -10

 Třetí ročník "Nej dezert obce Stříbrná"
Nejste sice profík, ale pečení vám přirostlo k srdci? Objevte svůj skrytý talent            
a přihlaste svůj moučník do soutěže. 
Do soutěže můžete přihlásit dorty, koláče, zákusky, buchty, trubičky, věnečky, 
dortíky - prostě cokoliv sladkého! 
Že nepečete? Nevadí, přijďte ochutnat. 
Letos se bude nově soutěžit ve dvou kategoriích dezertů, tak i vítěze bude vybírat 
nejen naše porota, ale nejlepší dezert nám pomůžete vybrat i Vy!



-  -11

Soutěž „Vesnice roku“ 
Ve s n i c e ro k u j e s o u těž k ažd o ro čně 

vyhlašována již od roku 1995, ve které mohou 
obce představit své snažení v mnoha kategoriích 
a být za svůj aktivní přístup odměněny. Ať už se 
jedná o úroveň společenského života, aktivity 
občanů, celkový obraz vesnice, vybavenost a 
infrastrukturu, péči o zeleň a krajinu, činnost 
mládeže, spolupráci se zemědělským subjektem, 
moderní knihovnictví a informační služby, rozvoj 
lidových tradic, květinovou výzdobu a další.

Obec Stříbrná se koncem dubna poprvé 
přihlásila do soutěže Vesnice roku Karlovarského 
kraje. 

A už na středu 15.5.2024 se hodnotící komise 11 členů krajského kola soutěže 
Vesnice roku přihlásila na návštěvu obce. Následovalo tedy pouze pár dní na 
vyhledávání velkého množství fotografií ze všech akcí a staveb, které pak Matěj 
Secký musel vytisknout, abych mohla tištěnou prezentaci připravit. Úkolem obce 
totiž bylo, v pevně stanoveném časovém limitu prezentovat obec tak, aby komisaře 
co nejvíce zaujala. Na celou prezentaci v rámci soutěže má každá obec pouze dvě  
hodiny. V tomto čase je třeba představit celou obec, co se nám povedlo, jaký máme  
v obci kulturní život, jak pečujeme o přírodu, všechny projekty již realizované, 
probíhající či připravené k realizaci, prostě vše, čím se můžeme pochlubit.

Úvodní přivítání, kdy komise přijela s hodinovým zpožděním (po cestě z Rotavy 
je navigace vedla přes lesy 😊 ), proběhlo v parku. 

Připraveno bylo malé pohoštění, na kterém se podílela paní Petra Pošmurová, 
která napekla výborné koláčky a paní Soňa Kantnerová, ta nám připravila řízečky. 
Spolu s paní místostarostkou Kateřinou Seckou jsme se snažily seznámit                      
a představit komisi naší obec. A aby se prezentace v časovém limitu stihla, nasedly 
jsme i s komisí do auta pana Davida Kavúra a paní místostarostky a jeli jsme ukázat 

další chloubu a to rybník. Následovala 
cesta k otevřeným dveřím, k posezení  
u vleku „Háček“ a celou dobu jsme 
mluvily, ukazovaly a chválily 😊 . 
Návštěvu jsme ukončili u obchůdku 
Márty, kde byla připravena káva, dobrý 
zákusek od paní Soni Kantnerové a také 
vystoupení dětí Anetky Gösslové a Káji 
Kindrata. Protože na prezentaci obce 
byly pouze 2 hodiny, nebylo možné 
představit vše, co bychom rády 
hodnotící komisi ukázaly a řekly.



-  -12

Vesnicí roku Karlovarského kraje se stala 
obec Děpoltovice, kde 26.7. 2024 proběhlo 
slavnostní vyhlášení.
Obec Stříbrná sice nedosáhla na vítězství, ale 
získala ocenění a finanční dar 25 tisíc korun 
za „Příkladnou péči o veřejné prostranství“

Chtěla bych velice poděkovat všem, co se 
podíleli nejen při přípravě a prezentaci, ale 
ocenění obce v této soutěži beru jako velké 
poděkování zaměstnancům, zastupitelům a 
všem těm, kteří se snaží jakýmkoliv 
způsobem přičinit se o to, aby byl život ve 
Stříbrné co nejpříjemnější.

Jana Kortusová

Blahopřání 
Šedesáté výročí svatby je velmi vzácné. Je 

to svědectví lásky, která přetrvává v čase, je to 
oslava nejen dvou lidí, ale celé rodiny, která se 
během těchto let na základě spojení nevěsty a 
ženicha utvořila a rozrůstala. Pro mladší 
generace je diamantová svatba vzorem 
trvalých hodnot a ukazatelem toho, že láska a 
oddanost mohou přetrvat i přes různé životní 
nástrahy.

A právě toto výjimečné životní jubileum 
oslavili manželé Erika a František Böhmovi. 
Ti si své „Ano“ řekli před šedesáti lety, dne 
18. července 1964 v Kraslicích.

Po šedesáti letech manželství dobře víte, 
že život je občas stejně tvrdý jako diamant, ale 
zároveň plný báječných okamžiků.
Jménem obce Stříbrná ještě jednou srdečně blahopřejeme a přejeme do dalších 
společných let hodně lásky, spokojenosti a zdraví.

Vážení spoluobčané, zatímco u životních výročí novela zákona zcela změnila možnost 
zasílání gratulací, kdy už nemusí jubilant dopředu dávat obci souhlas s tím, že mu může být 
zasláno blahopřání k narozeninám. U jubilejních svateb a vítání občánků došlo však ke 
změnám. Podklady pro zasílání blahopřání získáváme z evidence obyvatel, ale u jubilejních 
svateb je potřeba podat oznámení jubilantů, či rodinných příslušníků na obecním úřadě.



-  -13

Uskutečněné akce v obci 
11.6. se konala v obci "Poutní slavnost"
Letos byl opět připraven bohatý program, který se už po třicáté stal společnou 

oslavou svátku Nejsvětějšího Srdce Páně. Každoroční zahájení slavnosti začalo 
bohoslužbou a pokračovalo na prostranství pod kostelem, kde byly připraveny 
stánky s občerstvením, cukrovinkami a kolotoči. Celé odpoledne nás bavila hudbou 
kapela Horalka, kterou vystřídala v podvečerních hodinách Chodovská kapela 
Alabalabamba. Své vystoupení na harmoniku nám představil Kája a Barča Kindratů. 
Moderátor Míla Fojtík nás poutní slavností provázel a průběžně informoval               
o programu. Bylo možné se svést na koních, malovat na obličej, ale i se vyfotit 
zdarma ve fotokoutku. Proběhlo i pár soutěží pro dospělé. Novinkou této poutě byl 
stánek obce Stříbrná, kde byla možnost si zakoupit magnety, stojánky, trička, 
plecháčky a mnoho dalšího a také podívaná v podobě ohnivé show.

Velice děkuji všem za pomoc s přípravou a s úklidem, všem účinkujícím, 
prodávajícím a všem návštěvníkům.

Jana Kortusová

Prázdninová párty 28.6.
Konec školního roku oslavujeme s dětmi. Letos jsme z důvodu špatného počasí 

připojili k párty i oslavu dětského dne a o to větší zábava to byla. Tradiční podávání 
palačinek a koktejlů bylo tedy doplněno o soutěže, za které se získávaly stříbrnské 
peníze a děti si tak nakoupili v našem obchůdku podle libosti. Nechybělo malovaní  
na obličej, dětské tetování a na závěr přijeli hasiči s pěnou.

Jana Kortusová



-  -14

Běžím Krušnohořím 
je název prvního běžeckého seriálu závodů 

po Krušných horách, který pořádalo Živé 
Sokolovsko z.s., Destinační agentura Krušnohoří 
z.s. a za podpory obce Stříbrná, se poslední ze 
šesti závodů a zároveň celkové vyhlášení 
uskutečnilo právě u nás. Vybrat si bylo možné z několika kategorií, které 
byly připraveny tak, aby se závodu mohl zúčastnit opravdu každý. Tři 
délky závodu pro děti, běžecký závod pro běžce a běžce se psy, hledání 
bodu dle mapky pro pěší, rodiče s dětmi i kočárky (sportovními), 
seniory i party přátel a pak specialitka – zážitková trasa, která je v 
rozmezí 20-30km, a Vy sami jste si tak mohli určit, jak bude vypadat vaše trasa a jak 
bude ve skutečnosti dlouhá – cílem bylo v libovolném pořadí projít body zakreslené 
v mapě a užit si přírodu Krušných hor dané lokality. Komu tedy nestačila náročná 
trať po našich kopcích, mohl si vybrat tu "zážitkovou" a podívat se tak i na Rotavské 
varhany. Na trať se v neděli 4.8. postavilo celkem 136 závodníků. Bylo hezké vidět 
na startu i několik místních závodníků.

Gratulujeme všem závodníkům a těšíme se na další ročník.
Jana Kortusová



-  -15

ROPUCHA A UŽOVKA
Byla jsem se nedávno courat v lese a při zpáteční cestě domů na mě z poza plotu 

zamávala paní Dokonalá "Drahuško pojďte se podívat, jaký jsme si s manželem 
vybudovali krásný rybníček." A tak, chtě nechtě, jsem se nechala vytáhnout               
z rozjímání. Došly jsme za jejího brebentění až na konec zahrady. Vše bylo do 
šablony perfektně upravené. Paní Dokonalá se samolibě kochala tou krásou.  Já jsem 
mezitím bloudila očima v trávě, ve které jsem zahlédla velkou ropuchu. S pusy mi 
nevědomky ulítlo : "Je ta je krásná. " Paní se podívala tím samým směrem a zděšeně 
zasyčela: "Stůjte a nehýbejte se." a vyběhla ke kůlně.  Pojala jsem špatnou předtuchu. 
Rychle jsem po ropuše sáhla a hodila ji přes plot do vysoké trávy. Paní Dokonalá se 
vrátila s hráběmi. Zeptala jsem se jí, na co je má. "No abych tu hnusnou žábu zabila. 
Neviděla jste kam odskákala??" Pokoušela jsem se jí vysvětlit, jak je ropucha 
užitečná. Marně. Znechuceně jsem  z jejich zahrady pospíchala pryč. 

 Zastavila jsem se až u zeleného domku, kde jsem v bezu u plotu  častokrát 
zahlédla užovku stromovou ladně visící ve větvích. Ve dveřích domu se objevil 
Karel a začal mi vyprávět: "Představ si, včera mojí ženu mezi záhony vyděsil takhle 
dlouhý had" a roztáhl ruce, co to dalo. "To je užovka stromová, ta vám neublíží" - já 
na to. "No nikdy nevíš, raději jsem ho utloukl motykou." hrdě zkonstatoval                 
a spokojený sám se sebou mi pokynul na rozloučenou a zašel dovnitř. 

 Vyhrkly mi slzy do očí. Bylo mi najednou ze všeho smutno, i kdybych chtěla, 
nemohu před lidskou hloupostí , nevědomosti a zlobou zachránit všechna zvířata 
žijící kolem mě. Co se to s námi lidmi děje. Na co jsou nám všechny ty školy, 
televize, počítače, telefony, když neumíme pochopit, pojmenovat, přijímat                 
a respektovat přírodu kolem nás?

 Indiánka Drahunka

Cuketa, kam se podíváš  
Máme pro Vás tip na Cuketový tataráček 

Suroviny na 4 porce: • 10 cherry rajčátek, • 2 cukety (po cca 
250 g), • 2 velké stroužky česneku, • 1 větší lahůdková 
cibulka i se zelenou částí, • 1 lžíce loupaného konopného 
semínka, • 1 lžíce chia semínek, • 1 malá červená chilli 
paprička, • citronová šťáva z půlky citrónu, • čerstvě mletý 
pepř, • sůl, • olivový olej. 

Postup: Cukety omyjeme, osušíme a nastrouháme na jemném struhadle. Prosolíme 
a necháme asi hodinu stát. Šťávu slijeme a cuketu na cedníku ještě důkladně 
vyždímáme. Přendáme do misky a přidáme posekanou cibulku a na drobno 
nasekanou chilli papričku. Rajčátka rozpůlíme, odstraníme semínka a nakrájíme je 
na drobno. Také ty přidáme k cuketové směsi. Osolíme, opepříme, dochutíme 
citrónem a zakápneme olejem. Přisypeme chia a konopná semínka a důkladně 
promícháme. Podáváme s topinkami.



-  -16

Zpravodaj obce Stříbrná, vydává čtvrtletně Obecní úřad Stříbrná, 
č.p. 670, 358 01, Stříbrná, tel. 352 686 938, stribrna@volny.cz, Reg. zn. 
MK ČR E 23549, zdarma, 400 výtisků. Příprava: Jana Kortusová, 
Kateřina Secká, OÚ Stříbrná. Za obsah článku ručí autor. Náměty, 
články, rady a připomínky osobně či písemně na adresu OÚ Stříbrná, 
do schránek s logem obce na zastávkách autobusů, na Márty nebo na 
e-mail starostka@stribrna.cz a stribrna@volny.cz 

Realizace: funprint.eu

Stříbrnský Express  
„Stříbrnský Express, který nabízí seniorům flexibilní řešení v podobě dopravy 

na zavolání, se osvědčil. Po půl roce užívání, Vám přinášíme pár čísel k provozu:
• První jízda se uskutečnila 22.11.2023
• K 31.5.2024 bylo uskutečněno celkem 160 jízd.
• Počet najetých km 1687.
• Utrženo celkem 9790,- Kč
• Uzavřeno je 36 smluv, z toho pravidelně využívá službu 9 občanů a 6 dalších
     občanů využilo službu nejméně 1x
• Účel jízd: převážně lékař (45x), nákupy (40x) a další jako do klubu důchodců,
     pošta/banka, knihovna, na vlakové nádraží, atd.
• Natankováno PHM za celkem 4899,-Kč (průměrná spotřeba 7 l/ 100 km). 
      

 Z důvodu poptávky a volné kapacity služby, zastupitelstvo obce na 15. zasedání 
schválilo možnost rozšířit přepravu i pro občany, kteří nemají v obci Stříbrná trvalý 
pobyt, ale vlastní tu nemovitost a většinu času žijí u nás v obci. A aby stále zůstala 
výhoda občanů s trvalým pobytem, byla schválena navýšená částka pro občany bez 
trvalého pobytu o 10,-Kč/jízda. Tím se nám o prázdninách navýšil počet 
uzavřených smluv a v současné době má průkazku na službu dopravy 41 občanů. 

Lidé si nejen tuto službu dopravy, ale také řidiče pana 
Františka Faimanna velice chválí. A nás těší, že  

můžeme alespoň trochu pomoci, Vám 
zjednodušit život v obci.

Jana Kortusová 


		2024-08-23T10:30:12+0200
	Preflight Ticket Signature




